

Forslag om godkendelse af Landskassens regnskab for 2010
(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)**Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser)

Oven på nedgangen i 2009 viste 2010 fremgang samfundsøkonomien. Det afspejler sig også i Landskassens regnskab, som jeg her vil fremlægge.

Landskassen fik i 2010 et overskud på 2 mio. kr. på drift, anlæg og udlån. En klar forbedring i forhold til et budgetteret underskud på 263 mio. kr. Dette budgetterede underskud skyldtes i høj grad udlån til færdiggørelse af vandkraftværket i Sisimiut. Nettoudlånene udgjorde sidste år 268 mio. kr. og dermed var der i 2010 et overskud på Selvstyrets daglige drift på 270 mio. kr. Et positivt resultat, men da det i høj grad skyldes en række ekstraordinære engangsindtægter, kan vi ikke tage det som udtryk for en langvarig forbedring af vores økonomi.

Der var i 2010 en lille stigning i den private sektors økonomiske aktivitet. Aktiviteter inden for kulbrinte- og mineralefterforskning i 2. halvdel af 2010 medførte denne stigning. Også i 2011 forventes det, at skatteindtægterne vil være positivt påvirkede af efterforskningsaktiviteten. Det er glædeligt, men indtægten er sårbar, da vi ikke veddet er usikkert om den fortsætter. Derfor er det vigtigt, at vi ikke anvender disse ekstra indtægter på vedvarende udgifter.

Men under højkonjunktoren frem til 2008 og 2009, er de samlede driftsudgifter steget hurtigere end indtægterne. Derfor er der i de kommende år behov for en finanspolitisk opstramning, der kan føre til langsigtet balance mellem udgifter og indtægter. En anbefaling som ligeledes fremgår af Skatte og Velfærdskommissionens betænkning, som blev præsenteret i foråret 2011.

Det positive 2010 regnskab er med til at styrke Landskassens økonomi. Derfor forventer Naalakkersuisut ikke at skulle optage udlandslån i 2011. Udsigterne for de kommende år er mere usikre. Som sagt var 2010 regnskabet påvirket af ekstraordinære engangsindtægter. Dels er der fremadrettet usikkerhed om skatteindtægternes størrelse. Olieefterforskningsaktiviteterne medførte sidste år større skatteindtægter end forventet, og prognoserne for indeværende år peger også på ekstraordinært store indtægter. Men vi ved endnu ikke om det samme vil være tilfældet i 2012.

Samtidig har Naalakkersuisut fremlagt et finanslovsforslag som balancerer på drift og anlæg i 2012, men hvor der forventes optaget udlandslån på i alt 800 mio. kr. i perioden 2012-2015.

Regnskabet for 2010 har af Selvstyrets eksterne revision fået en blank påtegning. Dog med forbehold for sammenligningstallene for 2008 og 2009, som går på opgørelsen af skatteindtægternes størrelse. Revisionen anser regnskabet's øvrige poster for retvisende.

Naalakkersuisut ser frem til en god dialog med revisionsudvalget om regnskab 2010.

Med disse ord vil jeg på Naalakkersuisuts vegne overgive Landskassens regnskab for 2010 til Inatsisartuts og revisionsudvalgets behandling.